

Cuvântul Libertății

Primul
cotidian al
Olteniei



Anul XXVII, Nr. 8444

• marți, 12 septembrie 2017 • 12 pagini • 1 leu

Și a sunat, iar, clopoțelul...

Peste 93.000 de elevi au început, ieri, cursurile, în unitățile de învățământ preuniversitar din Dolj.



■ Reprezentanții Inspectoratului Școlar Județean Dolj spun că nu sunt probleme grave în învățământul preuniversitar din județ

■ Anul școlar a debutat, la Colegiul Național „Elena Cuza”, plin de speranțe

■ Școala Gimnazială „Gheorghe Țițeica” are planuri mari pentru noul an școlar

În prima zi de școală,

■ „Bobocii” de la Colegiul Militar au citit legământul

■ Liceul „Voltaire” și-a primit elevii cu muzică și poezie

Zi specială pentru elevii și profesorii de la Școala Gimnazială Podari

■ „Se impune ca educația să fie întotdeauna pe primul loc”

educație /
paginile 4 și 5

OFF-uri de GABRIEL BRATU-MIB



- Popescu, când era mic, era ultimul din clasă la școală, când a ajuns mare, e primul în politică.

Fondul cinegetic al Doljului, o reală bogăție, dar și un noian de probleme!

Discuțiile concrete, în cunoștință de cauză, despre fondul cinegetic al Doljului sunt rare și de regulă legate – cel mult – de actele de braconaj, sensibil diminuate, față de o perioadă deloc îndepărtată. Și nu a fost deloc ușor să se treacă de la forme macabre, de-a dreptul, de decimare, realmente, a unor specii de vânat, greu încercate (căpriorul și iepurele în special) la o revigorare timidă a efectivelor, prin aportul conjugat, dar competent și consistent, al conducerii AJVPS Dolj care



gestionează 33 de fonduri cinegetice – cele mai multe din țară – dar și al IPJ Dolj, prin compartimentul său de „Arme și Muniții”, Inspectoratul Județean de Jandarmi. Nu a fost deloc ușor, așadar, cum spunem, să se intre într-o „normalitate”, fără teama de a ne hazarda, deși persistă, încă, fenomene anacronice la care ne vom referi.

actualitate / 3

Mai multe locuri la rezidențiat, începând de anul viitor

Ministerul Sănătății va solicita Guvernului majorarea cifrei de școlarizare la rezidențiat pe baza necesităților existente în unitățile sanitare din teritoriu, dar și ținând cont de capacitatea de pregătire disponibilă din universitățile de medicină și farmacie. Anul acesta, concursul va fi organizat duminică, 19 noiembrie și, la fel ca în anii trecuți, acesta se va desfășura în șase centre universitare: București, Cluj-Napoca, Craiova, Iași, Târgu Mureș și Timișoara.

actualitate / 2

reportaj / 6



Ziua Comunei Afumați, prilej de sărbătoare și de bilanț al investițiilor pentru comunitate

**Concert aniversar
Eugen Doga,
astă-seară,
la Filarmonica
„Oltenia”**

La împlinirea a 80 de ani de viață, celebrul compozitor – totodată, pianist și dirijor – Eugen Doga este aniversat de Filarmonica „Oltenia” printr-un concert extraordinar, care are loc astăzi-seară, de la ora 19.00. Evenimentul se desfășoară cu participarea Orchestrei Simfonice a Filarmonicii craiovene, condusă de Alexandru Iosub. De asemenea, își dau concursul soliști vocali și instrumentiști din cadrul Coralei Academice și Orchestrei Simfonice ale instituției. În program: muzică din filme („Șatra”, „Dulcea și tandra mea fiară”), muzică pe versuri de Mihai Eminescu, Veronica Micle, Grigore Vieru, muzică ușoară (valsuri, tangouri) ș.a. Biletele se găsesc la Agenția Filarmonică „Oltenia”, la preț de 50 lei (cu reducere la 30 lei pentru elevi, studenți, pensionari).

Eugen Doga s-a născut la 1 martie 1937, în satul Mocra din Transnistria, și este recunoscut la nivel internațional, alături de George Enescu, ca unul dintre numele mari ale muzicii clasice. În România comunistă, numele său a devenit cunoscut mai mult odată cu filmele „Lăutarii” și „Șatra”, regizate de alt basarabean, Emil Loteanu, însă creațiile sale însumează lucrări de balet, cvartete, melodii lirice, muzică pentru piese de teatru și peste 200 de filme. Tot el a compus coloana sonoră a filmului de animație „Maria Mirabela”, realizat de Ion Popescu Gopo.

Valsul care l-a făcut celebru a fost ales de ruși, iarna anului 2014, la ceremonia de deschidere a Jocurilor Olimpice de la Soci. Talentul incontestabil al lui Eugen Doga a fost recunoscut și de UNESCO, care a numit valsul inclus în coloana sonoră a filmului „Gingașa și tandra mea fiară” a patra capodoperă muzicală a secolului XX.

MAGDA BRATU

EDITOR:
S.C. ED PRESS COM S.R.L.
Redacția și administrația:
200733 Craiova, str. Nicolăescu Ploșcor nr. 2 A,
TEL/FAX 0251/41.41.41; 41.24.57.
Număr de înmatriculare la Registrul Comerțului:
J16/1410/2005; ISSN 1220-9538
SISTEM DE MANAGEMENT AL CALITĂȚII
SR EN ISO 9001:2012
CERTIFICAT NR. 406/C/2012
Societate cu capital integral privat.
Cod fiscal: RO 17758027
Email: mediafax@mail.cvlpress.ro
Internet: www.cvlpress.ro

REDACTOR-ŞEF:
MIRCEA CÂNTĂR
Prim-redactor-şef adjunc:
MAGDA BRATU
Redactor-şef adjunc:
MARGA BULUGEAN

DEPARTAMENTE:
Actualitate: Laura MojiŃriche, Radu Iliceanu, Valentin Ceauşescu
Eveniment: Carmen Zuican
Economie / Politică: Marga Bulugean
Educație: Cristi Pătru
Cultură: Magda Bratu
Sport: Marius Cirstov, Cosmin Staicu
Fotoreporter: Tibi Bologh

Secretariat: 0251.412.457
Publicitate: 0251.412.552
Redacția: 0251.412.613

Responsabilitate juridică pentru conținutul articolului aparține autorului. De asemenea, în cazul unor agenții de presă și personalități citate, responsabilitatea juridică le aparține.

Un plus de 2.000 de noi locuri de muncă. Consiliul Județean Dolj, principalul investitor în Dolj

Zece companii vor investi peste de 6 milioane de euro în High-Tech Industry Park Craiova



Suprafața ocupată de Parcul Industrial din Craiova este de 24 de hectare. Conducerea acestuia apreciază că, în viitorul apropiat, pe lângă cele zece companii care și-au deschis locații de lucru în High-Tech Industry Park Craiova, alte cinci plănuiesc să investească aici. Luând în considerare aportul celor zece so-

cietați se estimează că investițiile vor depăși 6 milioane de euro, iar ceea ce este cu siguranță cel mai important este că doar acestea vor genera crearea a 625 de noi locuri de muncă. Însă estimările merg, după intrarea în activitate a celor 15 companii, spre cifra de 2.000 de noi locuri de muncă.

Managerul general al High-Tech Industry Park Craiova, Dan Dașoveanu, apreciază că majoritatea companiilor de aici se află în plin proces de elaborare a documentației tehnice, care va sta la baza emiterii autorizației de construcție. Planul investițional al High Tech Industry Park Craiova, pentru următorii 2 ani, va acoperi valoarea de 19 milioane de lei. Finanțarea necesară va fi asigurată de acționarul majoritar al parcului, Consiliul Județean Dolj, sau din fonduri europene.

Numai până la sfârșitul anului 2017 se vor face investiții pentru asigurarea rețelei de utilități în valoare de 2,2 milioane de lei din bugetul administrat de High-Tech Industry Park Craiova. De asemenea, la finele anului viitor se estimează că întreg perimetrul parcului industrial va fi complet. Mai mult, Consiliul Județean Dolj a demarat procedura de licitație pentru asigurarea rețelelor de utilități publice externe, investiție de peste 20 de milioane lei. În prezent, High Tech Industry Park Craiova derulează procedurile legale pentru a adăuga alte 6 ha de teren.

„În rândul companiilor care vor investi pe raza High-Tech Industry Park Craiova includem: Onerom Impex SRL, AA Tehnic SRL, Demimuma Comimpex SRL, Printgolden Media Design SRL, Fred Online SRL, Craipack commercial SRL, Softrom Grup SRL, Medicaconcept SRL, Divers Eco Tech SRL, Cedy Liquids Logistes SRL. Aceste companii au închiriat 11 parcele de teren, totalizând aproximativ 7 hectare”, a mai precizat Dan Dașoveanu, manager general al High Tech Industry Park Craiova.

VALENTIN CEAUȘESCU

Mai multe locuri la rezidențiat, începând de anul viitor

Ministerul Sănătății va solicita Guvernului majorarea cifrei de școlarizare la rezidențiat pe baza necesităților existente în unitățile sanitare din teritoriu, dar și ținând cont de capacitatea de pregătire disponibilă din universitățile de medicină și farmacie. Anul acesta, concursul va fi organizat duminică, 19 noiembrie și, la fel ca în anii trecuți, acesta se va desfășura în șase centre universitare: București, Cluj-Napoca, Craiova, Iași, Târgu Mureș și Timișoara.

Conform calendarului acțiunilor necesare pentru organizarea concursului, în a doua decadă a lunii octombrie a.c., Ministerul Sănătății va publica pe site-ul oficial www.rezidențiat.ro, toate amănunțele privind numărul locurilor și posturilor, metodologia și condițiile de participare. Tot în această perioadă s-a prevăzut demararea înscrierilor candidaților la concurs.

Întâlnire între rectorii universităților de medicină și ministrul Sănătății

Ministrul Sănătății, Florian Bodog, a discutat săptămâna trecută împreună cu reprezentanții universităților de medicină și farmacie, calendarul de desfășurare a concursului de intrare în Rezidențiat în domeniile medicină, medicină dentară și farmacie.

În premieră, Ministerul Sănătății va solicita Guvernului României majorarea cifrei de școlariza-

re pe baza necesităților existente în unitățile sanitare din teritoriu, dar și capacitatea de pregătire disponibilă din universitățile de medicină și farmacie.

„Anul acesta vrem să pregătim mai mulți specialiști, pentru că realitatea din sistem ne arată că este nevoie de medici specialiști tineri în spitale. Voi propune primului ministru suplimentarea locurilor la rezidențiat, pe baza solicitărilor realizate de universități și studenți, dar și în baza experienței din ultimii ani”, a declarat ministrul Bodog.

Și pentru sesiunea 2016, Ministerul Sănătății a majorat numărul de locuri/posturi. De asemenea, au fost introduse specialități noi – cardiologie pediatrică, gastroenterologie pediatrică, nefrologie pediatrică, oncologie și hematologie pediatrică, pneumologie pediatrică, microbiologie clinică și pedodonție, iar o serie de specialități a căror durată a fost redusă



în anul 2010 au fost aduse la standarde europene.

Sistemul de pregătire ar urma să se îndrepte către o autonomie universitară

Mai mult, începând de anul viitor, Ministerul Sănătății intenționează regândirea și modificarea, în profunzime, a politicilor de pregătire prin Rezidențiat.

„Am propus rectorilor ca, de anul viitor, să descentralizăm total rezidențiatul, astfel încât fiecare instituție de învățământ superior medical publică să poată organiza concursul de rezidențiat, pe baza numărului de locuri repartizate de minister și a metodologiei de concurs care probabil va rămâne elaborată la nivel central. De asemenea, vrem să începem să pregătim tineri în spitale județene, motiv pentru care vom aronda centrelor universitare mai multe spitale județene unde se vor face stagii de pregătire a rezidenților la diferite nivele. Tinerii trebuie să vadă și să se confrunte cu realitățile unităților medicale și, sperăm că, după

3-4 ani petrecuți într-o astfel de unitate vor fi determinați să rămână să lucreze acolo”, a declarat ministrul Florian Bodog.

Ministrul Sănătății a declarat că sistemul de pregătire a tinerilor specialiști ar trebui să se îndrepte în viitor către o autonomie universitară, în sensul în care și metodologia și subiectele de concurs să fie stabilite la nivel de centru universitar.

Reprezentanții Ministerului Sănătății au precizat că vor decide asupra acestor modificări numai după consultarea în permanență a reprezentanților universităților de medicină și farmacie, a instituțiilor de învățământ de profil, a colegiilor profesionale și a organizațiilor studenților mediciniști.

Anul trecut, din totalul de 576 de candidați înscriși la centrul universitar Craiova, 454 au fost pentru domeniul medicină, 62 pentru medicină dentară și 60 la farmacie. UMF a fost centru de examinare pentru locurile publicate în centrele universitare Craiova și Brașov.

RADU ILICEANU

Fondul cinegetic al Doljului, o reală bogăție, dar și un noian de probleme!

Pagină realizată de MIRCEA CANȚĂR

Discuțiile aplecate despre fondul cinegetic al Doljului sunt rare și de regulă legate – cel mult – de actele de braconaj, sensibil diminuate, față de o perioadă deloc îndepărtată. Și nu a fost deloc ușor să se treacă de la forme macabre, de-a dreptul, de decimare, realmente, a unor specii de vânat, greu încercate (câpriorul și iepurele în special) la o revigorare timidă a efectivelor, prin aportul conjugat, dar competent și consistent, al conducerii AJVPS Dolj care gestionează 33 de fonduri cinegetice – cele mai multe din țară – dar și al IPJ Dolj, prin compartimentul său de „Arme și Muniții”, Inspectoratul Județean de Jandarmi. Nu a fost deloc ușor, așadar, cum spuneam, să se intre într-o „normalitate”, să-i spunem așa, fără teama de a ne hazarda, fiindcă persistă, încă, fenomene anacronice la care ne vom referi. Să consemnăm, în context, și existența altor asociații mărunte – Diana, Artemis, Lunca Dunării, Trei stejari, Zorile, Cocoșarul, Jderul Argeș (?) Oltețul, Coca, Mehedinți (?) Jiul, Zorile – cu preocupări neconcludente, cel puțin în planul discuției de față, care gestionează câte un fond, maximum două, de vânătoare, după principiul „câte bordeie, atâtea obicei”. Direcția Silvică Dolj administrând pădurile proprietate de stat, are propriul contract de gestionare a faunei cinegetice.

Un sezon de vânătoare fără preambul

Există o serie de specii de interes vânătoresc, la care sezonul de recoltare este mai larg. De pildă, la mistreț (1 august-15 februarie), la vulpe (tot anul), șacal (15 mai – 31 martie). La altele – rața și gâsca sălbatică (1 septembrie – 28 februarie); fazan (1 octombrie – 28 februarie); prepelită (15 august – 31 decembrie); iepure (1 noiembrie – 31 ianuarie); câprioare (1 septembrie – 15 februarie), câpriorul (15 mai – 15 octombrie) ș.a.m.d.. Evident că AJVPS Dolj știe „cum stă” la fiecare specie și în funcție de evaluările din teren își fixează și cotele de recoltare aferente, eliberând autorizațiile de circumstanță. Ca o părere, peste optim, relevă statisticile, la porcul mistreț și fazan. Mai bine ca în anii trecuți, se înregistrează sporuri naturale la iepuri, prin combaterea eficientă a șacalului, specie excesiv de prolifică, aciuată în Lunca Dunării, dar, mai nou, și în zona colinară. De fapt, revigora-

Chiar dacă toate asociațiile de vânătoare menționate sunt obligate prin lege să-și circumscrie, deplin, activitatea AGVPS, recunoscută internațional, inclusiv de Federația Asociațiilor de Vânătoare și Conservare a faunei sălbatice din Comunitatea Europeană (FACE) din 2000, fiecare o face cum găsește de cuviință prin politici individualizate, centrate precumpănitor pe extragerea vânatului, nu buna gestionare a acestuia. Dar asta este o altă discuție. Universitarul Marin Ștefan, titularul cursului de „Cultura vânatului” la facultatea de Agricultură-Horticultură din Craiova, directorul AJVPS Dolj – gestionar consacrat –, opinează astfel: „Ne preocupăm de ani buni de optimizarea unor specii de vânat după dezechilibrele majore care au existat. Avem contracte cu Garda Forestieră pentru fiecare fond cinegetic. Acționăm asiduu pentru asigurarea stocurilor de furaje în vederea anotimpului rece, pentru fiecare specie de vânat în parte. Este în tradiția vânătorilor veritabili – dedicați – să-și îngrijească vânatul pentru a-l avea. Fiecare fond cinegetic are o alocare optimă de vânători (150 hectare/vânător) pentru a evita, în primul rând, o supraîncărcare, care ar avea drept consecință dezechilibre nedorite. A fi vânător înseamnă a intra în rândul oamenilor deosebiți”.



rea efectivelor de iepuri a fost o constantă, ne spune același universitar Marin Ștefan, în activitatea Consiliului AJVPS Dolj, în mandatele președintelui Cornel Panait, care a schimbat simțitor starea de lucruri. Moștenind din familie această pasiune, Cornel Panait a adus un plus de rigoare, în sensul că etica vânătoarească a fost ștearsă de rugină, s-ar putea spune, deși mai corect este să afirmăm că s-a aplicat Legea organică 406/2006 cu toate modificările și completările ei ulterioare. Deloc puține. Șacalul a făcut ra-

vagii, este adevărat, la concurență cu vulpea, pisica sălbatică, dihorul, viezurele, coțofenele, pisicii și câinii hoinari, dar mai ales braconajul sub cele mai năstrușnice forme (lațuri, vânători la far, folosirea ogarilor ș.a.m.d.). O observație: regimul scăzut de precipitații, din această vară, a condus la reducerea suprafețelor de luciu de apă și se resimt întârzieri la sosirea vânatului de pasaj.

Atenție, trece câprioara!

Nu prea se mai zărește semnul de circulație care atenționa participanții în traficul rutier, la traversarea unor fonduri silvice de posibilă ivire a câprioarei. Au fost vremuri când s-a ținut seama de simbolistica semnelor respective. Cu peste 3.000 de câpriori și câprioare, inventariate pe fondurile gestionate de AJVPS Dolj, s-ar putea spune că s-a depășit un impas. Un punct critic. În multe locuri, mai liniștite, „se văd” ziua în amiaza mare, grupate în familii, o raportează paznici de vânătoare, fiindcă nu există nicio îndoială, dacă ar fi doar statistica, vânătoarea nu ar avea niciun haz. Sunt



prevăzute cote de recoltate, prin selecție, dar, deocamdată, grijile imperative sunt legate de asigurarea stocului de furaje, cât mai îndestulătoare în vederea iernii, și apoi se vor decide numărul de exemplare care vor fi recoltate. Conservarea biodiversității și protecția unor specii cu spor natural redus rămâne o constantă, fără a fi deloc o vorbă în vânt.

Vânatul – proprietatea statului

Cornel Panait, președintele AJVPS Dolj, este un vânător sportiv autentic. Nu face o pasiune exacerbată din a trage cu pușca. Îi place natura și iubește vânătoarea sportivă. A schimbat într-un fel filosofia la nivelul AJVPS Dolj, care are peste 1.200 de membri. Satisfacții: toate vânătorile organizate în grup – la mistreți și fazani – au fost reușite, în sezonul trecut, în sensul că participanții și-au etalat măiestria, având ce povesti ulterior. **Cornel Panait, Ion Groza, Marin Ștefan, dr. Dragoș Niculescu, Răzvan Canțăr,**

Emilian Zuican, care asigură – grație votului vânătorilor – conducerea AJVPS Dolj, nu spun povești vânătoarești când vorbesc de fondul cinegetic al Doljului. O mare bogăție, dar și un noian de probleme. Ei cred – cu argumente – că se vede ceva în activitatea lor. Poate exagerează, poate nu. Și mai degrabă nu exagerează, fiindcă AJVPS Dolj are și probleme cu daunele privind culturile agricole, provocate de porcii mistreți, care chiar s-au înmulțit. Și de ar fi numai asta. Să mai inserăm o afirmație a universitarului Marin Ștefan: „Noi ne mișcăm în limitele unor cote stabilite pe criterii științifice. Dacă vânatul este proprietatea statului român, administrarea fondurilor cinegetice se face prin noi, una din asociațiile de profil”. Sezonul de vânătoare n-are preambul. Ca altădată. Asta neînsemnând însă că „bătălia” cu braconieri, care acționează la lumina hoțească a farurilor, nu a început. Mai degrabă, n-a încetat, vreodată. Deși sancțiunile legii s-au înăspriț, năravul n-are lecuire.



Reprezentanții Inspectoratului Școlar Județean Dolj spun că nu sunt probleme grave în învățământul preuniversitar din județ

Peste 93.000 de elevi din Dolj au început, ieri, cursurile, în unitățile de învățământ preuniversitar din teritoriu. Într-o conferință de presă, conducerea Inspectoratului Școlar Județean Dolj,

alături de întreg aparatul inspectorilor de specialitate, a prezentat starea de fapt a învățământului doljean, recunoscând că mai sunt probleme de rezolvat, dar nu insurmontabile.

A început anul școlar 2017-2018, entuziasmul este mare, dar rămân, încă, probleme nerezolvate, în învățământul doljean – adevărat, nu foarte multe greutăți. „Am vrut să fim cu toții aproape, la acest început, unul plin de speranță. Rezultatele muncii noastre o reprezintă cele obținute de copii, cadre didactice și părinți. Mai sunt probleme și nu le ascundem. Din cele 549 de clădiri care aparțin unităților de învățământ, 115 nu au autorizație sanitară. Am luat legătura cu primăriile și cu autorități în drept, pentru a intra în legalitate.

După controalele efectuate, având și sprijinul Prefecturii și al celorlalte instituții implicate, putem vorbi, mai ales în mediul rural, de un procentaj de 8, conform căruia nu este apă potabilă centralizată. În ceea ce privește autorizațiile eliberate de către Inspectoratul pentru Situații de Urgență, mai multe vă poate spune colegul meu, prof. **Florin Băloiu**, responsabil de acest segment”, a precizat prof. **Monica Leontina Sună**, inspector general al ISJ Dolj.

Cel amintit a precizat: „Sunt 55 de clădiri care nu au autorizație

pentru securitate la incendiu. Modificările sunt diverse, dar toate vor fi rezolvate. Directorii sunt ajutați să obțină aceste autorizații, pe 14 septembrie având loc instruirea pe ISU”.

La rândul său, prof. **Nicușor Cotesco**, inspector general adjunct al ISJ Dolj, a declarat: „Avem peste 93.000 de elevi în învățământul preuniversitar, cu mai bine de 5.000 în învățământul preșcolar și primar. Încercăm să eliminăm frecvența redusă și abandonul școlar. În acest moment, putem vorbi de aproximativ 90% din numărul total de



elevi absolvenți de gimnaziu, înmatriculați în liceu. Vom vedea, zilele următoare, după centralizarea tuturor datelor, care este realizarea planului de școlarizare și vom adopta măsurile co-

respunzătoare”. În altă ordine de idei, dar tot legată de acest nou an școlar, Monica Leontina Sună a menționat că nu sunt probleme, în Dolj, cu repartitia manualelor școlare.



Peste tot, ieri, s-a mers cu mic, cu mare, copii, părinți și cadre didactice, la inaugurarea noului an școlar. La Școala Gimnazială „Gheorghe Țițeica” din Craiova, o curte, foarte îngrijită, își aștepta oaspeții. La intrare, manageriatul unității, după cuvintele de „Bun venit!”, i-a îndrumat pe copii, însoțiți de profesorii coordonatori, către sălile de clasă. Cei mici au fost întâmpinați de două tinere frumoase

și deștepte, care au interpretat rolul unor „mascote”, venite, cu largul concurs al conducerii unității de învățământ, de la o firmă cu specific de dezvoltare a evenimentelor.

„Sunt copiii mei, pe care i-am avut și în clasa pregătitoare. Îmi doresc ca noul an școlar să vină cu liniște, cu pace, sănătate și cu o organizare în așa fel încât eficiența sistemului educațional să-și spună cuvântul. La noi, este

Școala Gimnazială „Gheorghe Țițeica” are planuri mari pentru noul an școlar

Ieri, clopoțelul s-a auzit, prima dată, în anul școlar 2017 – 2018. În toate școlile din Dolj s-a dat startul noului an de învățământ. În câteva dintre acestea am mers și noi, iar entuziasmul – atât cel afișat de copii, cât și de cadrele didactice

o continuitate, de aceea ne dorim să-i învățăm pe acești copii tot ceea ce este bun și frumos. Îi vedeți, în clasa I, sunt foarte dornici de a învăța și sunt convinsă că rezultatele nu vor întârzia să apară”, a precizat prof. pentru învățământul primar, cea care îi are în grijă pe micuți, **Lucia Delevedova**.

La rândul său, prof. **Cerasela Cremene**, manager al Școlii „Gh. Țițeica”, a menționat: «Avem, în acest an școlar, 1.085 de elevi înscriși, patru clase fiind la „pregătitoare”. M-ați întrebat ce-mi doresc de la acest an școlar și nu pot avea decât răspunsuri concrete:

– a fost la cote maxime. Din toate părțile a răzbătut dorința de mai bine și s-a mers pe linia unui nou an școlar, care să nu aibă foarte multe dificultăți. Inclusiv oficialitățile au mers pe aceeași linie, cea a normalității.



intrarea în primele 100 de școli gimnaziale din România, fiind foarte aproape, și ocuparea, în Dolj, a lo-

cui al treilea la Evaluarea națională, în 2017, fiind pe prima poziție sub podium».

Anul școlar a debutat, la Colegiul Național „Elena Cuza”, plin de speranțe



Manifestările de ieri au fost deschise de prof. **Liviu Cotfăsa**, director al Colegiului Național „Elena Cuza”: „Nu există o

profesie mai frumoasă ca a noastră, una în care, an de an, să o

Curtea Colegiului Național „Elena Cuza” a fost, ieri, arhiplină. Copii, părinți și cadre didactice au participat la deschiderea oficială a anului școlar 2017-2018, la care au fost prezente și oficialități. A răzbătut un singur crez – că va fi mai bine.

luăm de la început, în care să-i facem pe copii să învețe. Sunt bucuroși că, astăzi, am lângă mine, pe lângă conducerea liceului, elevi, părinți și profesori, invitați de marcă. Voi, cei tineri, trebuie să duceți mai departe această tradiție. Este o obligație, astfel încât să faceți mai mult decât înaintașii voștri”.

Primul invitat a fost **Mihail Genoiu**, primar al Craiovei: „Sper că elevii revin cu emoție pe băncile școlii, pentru că fiecare an școlar aduce cu sine momente de neuitat. Pentru următoarele luni, școala va fi a doua casă pentru

copii, unde vor descoperi lucruri interesante și vor lega amintiri pentru o viață. Nouă, reprezentanții autorităților locale, ne revine întreaga responsabilitate de a face tot ce ne stă în putință ca elevii să beneficieze de un învățământ de calitate. Pentru Primărie și Consiliul Local Craiova învățământul este o prioritate. În ceea ce privește acest colegiu, îmi doresc să intrați în Top 100 al liceelor din țară”.

Din partea Instituției Prefecturii a vorbit **Loredana Filișanu**: «Este o onoare să particip la această manifestare și, atât din

partea mea, cât și a domnului prefect, **Dan Narcis Purcărescu**, transmit un mesaj de continuare a tradiției de 184 de ani a Colegiului „Elena Cuza”. Siguranța copiilor și cadrelor didactice va fi mereu pe primul plan».

La rândul său, inspectorul general al Inspectoratului Școlar județean Dolj, prof. **Monica Leontina Sună**, a declarat: „Este un an plin de speranțe și am încredere în valoarea elevilor și cadrelor didactice. Voi, copii, trebuie să fiți receptivi, să ascultați sfaturile părinților și profesorilor, să fiți motivați și să învățați”.

În prima zi de școală,

„Bobocii” de la Colegiul Militar au citit legământul

Ieri, într-o atmosferă sobră, distinsă, la sediul Colegiului Național Militar „Tudor Vladimirescu” din Craiova s-a desfășurat festivitatea deschiderii anului școlar 2017-2018. Și anul acesta, un număr de 120 de „boboci” au decis să urmeze cariera militară și au pășit timizi, dar încrezători, pe porțile acestei unități de învățământ, alături de părinți și prieteni. În cadrul festivității,

pe lângă legământul elevilor, au avut loc și alocuțiuni de încurajare a elevilor și de ambiționarea a acestora în vederea obținerii de rezultate bune la învățătură. Discursurile bine articulate ale general-locotenent dr. **Adrian Tonea**, locțiitorul Șefului Statului Major General, și locotenent-colonel **Ovidiu Plopan**, comandantul Colegiului, au fost bine receptate de elevi și profesori.



În garnizoana Craiova, la data de 1 iulie 2016, s-a înființat Colegiul Național Militar „Tudor Vladimirescu”, unitate de învățământ de filieră vocațională, profil militar și cu specializarea matematică-informatică. Colegiul are ca misiune formarea competențelor specifice profilului militar și dezvoltarea și diversificarea competențelor che-

ie adecvate profilului militar și specializării matematică – informatică, în paralel cu specializarea militară primară a resursei umane, în perspectiva accederii în instituțiile militare de învățământ universitar sau preuniversitar. În cadrul manifestărilor au susținut discursuri și reprezentanții elevilor. Din partea clasei a XII-a, plu-

tonier adjutant **Valentin Ionescu**, iar elevii de clasa a IX-a au fost reprezentați de eleva **Teodora Curea**, eleva care a intrat la Colegiu cu cea mai mare notă.

Asigurarea unei solide pregătiri științifice a elevilor

De asemenea, Colegiul Național Militar „Tudor Vladimirescu” din Craiova urmărește descoperirea și punerea în valoare a calităților personale ale fiecărui elev și oferă oportunități diversificate de educație și instruire de excepție a tinerilor din zona Olteniei și din alte zone ale țării. Colegiul Național Militar „Tudor Vladimirescu” din Craiova, ca furnizor de servicii educaționale, își propune asigurarea unei solide pregătiri științifice a elevilor, precum realizarea standardelor de educație la cel mai înalt nivel și orientarea profesională competentă pentru ca



Lt. col. Ovidiu Plopan: „Festivitatea de deschidere a anului școlar 2017-2018 ne permite să transmitem că, după un an, instituția noastră onorează prin reușite și realizări prezența în cadrul uneia dintre cele mai apreciate familii, cea a Colegiilor Naționale Militare. Pe parcursul anului trecut, 200 de tineri plini de speranțe și încredere și-au asumat rolul de continuatori ai tradițiilor istorice a școlii fiilor de militari, înființată aici, la Craiova, în anul 1881”.

aceștia să urmeze o carieră militară de succes, în concordanță cu nevoile Armatei României.

Ieri, alături de cei 315 elevi înmatriculați în Colegiul Național Militar „Tudor Vladimirescu” din Craiova, la ceremonie au fost invitați să participe părinții elevilor,

reprezentanți ai eșaloanelor superioare, comandanți ai unităților militare din garnizoană și din regiunea Olteniei, reprezentanți ai Inspectoratului Școlar Județean Dolj, cadre militare în activitate, reprezentanți ai autorităților publice locale și ai cultelor religioase.

Gen. lt. dr. Adrian Tonea: „Rolul vostru, așa cum se precizează și în legământul pe care l-ai făcut, este să învățați și să vă pregătiți pentru admiterea în Academiiile categoriilor de forțe. Rolul nostru este să vă asigurăm condițiile, logistica și un corp profesoral cum este cel pe care îl aveți, adică, unul de excepție...”.

„Se impune ca educația să fie întotdeauna pe primul loc”

Zi specială pentru elevii și profesorii de la Școala Gimnazială Podari. Un nou început. Micuții și-au reîntâlnit dascălii, iar acestora din urmă li s-au umplut ochii de lacrimi. Cu brațele pline de flori, cu hăinuțe noi, cu ghiozdănele multicolore, școlarii din Podari au umplut curtea unității de învățământ, iar glăscioarele lor cristaline se auzau peste tot. Au avut și oaspeți de seamă. Președintele Consiliului Județean (CJ) Dolj, Ion Prioteasa, a participat alături de deputatul Ion Călin la evenimentul ocazionat de începerea noului an de învățământ, context în care a fost evidențiat rolul autorităților locale în dezvoltarea comunei și în susținerea actului educațional.



„Îmi face o deosebită plăcere să fiu astăzi la Podari, alături de dumneavoastră – părinți, elevi și profesori – și să vă vorbesc despre unul dintre marile atuuri pe care le avem: învățământul de calitate din Dolj. De-a lungul timpului, județul nostru a oferit țării personalități marcante și cred că este de ajuns să menționăm nume precum Petrarca Poenaru, Constantin Brâncuși, Nicolae Titulescu, Marin Sorescu sau, în prezent, profesorul și academicianul Irinel Popescu”, a spus șeful administrației doljene.

Ion Prioteasa s-a adresat elevilor, așa cum o face de ani buni, și a transmis acestora că învățătura reprezintă cel mai bun instrument pentru ca elevii de astăzi să-și poată construi cu adevărat viitorul. „Se impune ca educația să fie întotdeauna pe primul loc,

iar dumneavoastră trebuie să perseverați în efortul pe care îl faceți și care, așa cum am văzut, aduce pentru această școală rezultate remarcabile, an după an. O școală a cărei evoluție se înscrie în parcursul amplu de modernizare a comunei Podari – oficial, o localitate din mediul rural, dar una care oferă aceleași condiții pe care le regăsești în orașe”, a subliniat președintele CJ Dolj.

Ion Prioteasa nu a ratat momentul să facă câteva aprecieri și vizavi de modul în care se raportează primarul localității Podari, Constantin Gheorghiuță la ceea ce înseamnă învățământ de calitate. „Îl felicit pe domnul primar pentru faptul că, așa cum ne-a obișnuit, își orientează în continuare toată atenția în direcția atragerii de fonduri nerambursabile pentru a rezolva priorități ale comunității, multe dintre ele chiar în domeniul învățământului. În încheiere, permiteți-mi să adresez sincere gânduri de sănătate și putere de muncă întregului colectiv profesoral, iar elevilor Școlii Gimnaziale Podari să le urez mult succes în noul an de învățământ, an care înseamnă și un nou pas important făcut pe drumul reușitei în viață”, a declarat președintele CJ Dolj, Ion Prioteasa.

Liceul „Voltaire” și-a primit elevii cu muzică și poezie



Liceul Internațional cu predare în Limba Franceză „Voltaire” și-a primit, ieri, elevii într-un mod diferit, de altfel așa cum ne-a obișnuit deja. Stilul relaxat, deschis, inovativ de la acest liceu a devenit deja cartea de vizită a elevilor și profesorilor care vor să implementeze aici un alt stil de a face educație, vor să facă din Voltaire o unitate de învățământ modernă care să concureze pe bună dreptate colegiile din Franța, Belgia sau Elveția.

Discursurile emoționante ale invitaților au fost presărate cu muzică, scenete și poezie de calitate. Limba lui Balzac a răsunat peste tot în somptuoasa Aula Magna a Facultății de Drept. A fost un adevărat regal de muzică și poezie de bună calitate. Elevii de clasa a IX-a au fost primiți cu deschidere, cu amabilitate și cu multă răbdare de imoșii profesori ai acestei unități de învățământ doljean.

Prof. dr. Dorina Popi, directorul Liceului Internațional cu predare în Limba Franceză „Voltaire”, s-a dovedit a fi o gazdă excepțională, și-a primit elevii și invitații cu multă căldură și a spus că și pentru domnia sa este un nou început, dar și un punct de la care va continua. Un început în calitate

Prof. Janina Ivașcu: „Ziua de 11 septembrie pentru noi are o altă semnificație. Și în sfârșit una frumoasă – începe școala. Este un nou început, dar și un sfârșit, sfârșitul vacanței. Vreau să vă urez succes și vreau să vă creați relații. Sunteți o pepinieră pentru Universitatea din Craiova”.

de manager, și un punct de la care va continua, în calitate de profesor, fiind printre primele cadre didactice care au pus piatra de temelie la acest liceu. Invitații speciali ai Liceului „Voltaire” au fost **prof. Janina Ivașcu**, inspector școlar adjuncț, și **prof. univ. dr. Nicolae Panea**, prorectorul Universității din Craiova.

Prof. univ. dr. Nicolae Panea: „Până acum am trăit în mitologia lui 15 septembrie. De astăzi (n.r. – ieri) trăim în mitologia lui 11 septembrie și nu putem să nu ne gândim că, acum 16 ani, omenirea s-a schimbat. S-a schimbat într-o lume a confruntărilor. Este o lume în care veți trăii, pregătiți sau nu, este o lume pe care trebuie să o dregiți, pentru că noi reușim să o stricăm pe zi ce trece. Este o lume care nu știu cât vă oferă, în afară de violență. Dar, dincolo de aceste aspect, lumea este totuși foarte frumoasă și voi ați optat pentru unul din instrumentele de cunoaștere ale acestei lumi, o cultură străină, una dintre cele mai frumoase culturi ale lumii, cultura franceză”.

Ziua Comunei Afumați, prilej de sărbătoare și de bilanț al investițiilor pentru comunitate

Localnicii din Afumați au sărbătorit, în acest week-end, ziua comunei, activitățile pregătite de autoritățile locale fiind pentru toate gusturile. Manifestările au început cu un meci de fotbal demonstrativ, pe stadionul din Boureni, apoi artiști consacrați de muzică populară i-au scos la joc pe localnici, seara fiind încheiată cu un recital al lui An-

dreii Păunescu și, bineînțeles, un foc de artificii care a luminat cerul minute bune. Iar motive de bucurie pentru localnici chiar sunt, pentru că, de la precedenta ediție a Zilei Comunei Afumați, adică în ultimul an, s-au făcut investiții în infrastructura localității de peste 300 milioane de lei, multe alte proiecte fiind depuse și așteptând finanțare.



Este al treilea an la rând când autoritățile locale din comuna doljeană Afumați fac eforturi pentru ca oamenii să aibă parte de o sărbătoare frumoasă, de ziua lor. Bucuros că, de la an la an, numărul localnicilor care participă la acest eveniment important al comunității a crescut, primarul comunei Afumați, **Titel Stoenescu**, a spus că acest lucru dă încredere și întărește convingerea autorităților locale că trebuie să continue și în anii următori.

Investiții de peste 300 milioane lei în infrastructură

De la ediția precedentă, de anul trecut, s-au realizat o serie de obiective, comuna Afumați reușind să obțină fonduri de peste 300 milioane lei, care s-au investit în in-

frastructură. „A trecut un an greu, un an în care s-a muncit mult, dar și un an în care realizările sunt pe măsură. În această perioadă, Afumațiul a reușit să implementeze și să obțină finanțări de peste 300 milioane lei. Acest fapt ne situează între primele comune la capitalul absorbit de fonduri pentru investiții în infrastructura localității. Vă promiteam, înainte de alegeri, că vom avea în comună apă curentă și canalizare, că vom asfalta străzile și că vom face tot ceea ce este posibil pentru ca Afumațiul să revină acolo unde îi este locul, între localitățile emblematiche ale județului. La nici un an de când făceam aceste promisiuni, pot să vă spun că a fost obținută finanțarea pentru rețeaua de apă și canalizare, urmând ca până la sfârșitul acestui an să începă lu-

crările de execuție. Tot în acest an a fost obținută și finanțarea pentru asfaltarea unor străzi, proiect prin care vom asfalta aproape 9 km, din toate cele trei sale ale comunei. Și asta nu e tot!”, a spus primarul comunei, **Titel Stoenescu**.

Au fost depuse și alte proiecte, vizând modernizarea căminelor culturale, dar și modernizarea și dotarea școlilor, proiecte aflate în faza de evaluare și pentru care sunt speranțe că se va obține finanțare până la sfârșitul anului. „Să știți că aceste rezultate nu s-au obținut ușor. Ele au fost realizate cu multă muncă și implicare și este meritul tuturor angajaților Primăriei Afumați, de la femeia de serviciu la primar, cu toții am pus umărul. Lucrurile nu se schimbă peste noapte, unele proiecte durează ani, însă important este să avem răbdare și să ne dorim cu toții ca Afumațiul să revină acolo unde îi este locul, în rândul comunelor dezvoltate, iar noi toți să fim mândri că locuim în Afumați”, a adăugat primarul comunei, invitându-i pe toți cei prezenți în curtea Primăriei, unde a fost amplasată scena, să rămână până la finalul spectacolului, pentru a se bucura de surprizele pregătite cu sprijinul Consiliului Local și al unor sponsori, cărora le-a mulțumit pentru implicare.

De la fotbal... la hore

Astfel, sâmbătă, 9 septembrie a.c., Ziua Comunei Afumați a în-



ceput cu o competiție dedicată microbiștilor, care nu sunt puțini în localitate, un meci demonstrativ de fotbal între echipa localității și o selecționată a Craiovei, din care au făcut parte Silviu Lung (acesta intrând pe teren chiar dacă a fost ziua lui de naștere), Adrian Popescu, Cătălin Gîrleșteanu și alți foști mari jucători din Bănie, desfășurat pe stadionul din satul Boureni. A început apoi petrecerea, cu soliști de muzică populară, etno și folk, astfel încât să fie muzică pe toate gusturile. Pentru a întreține atmosfera și-au dat concursul Soriana Mihaela Mitre și Giulia Gabriela, acompaniate de prof. Gheorghe Petrișor, Ansamblul „Hora Desnăului” al Casei de Cultură „Adrian Păunescu” Bărcă, Ansamblul Folcloric „Bobocica” al Casei de Cultură „Amza Pellea” Băilești, Iliescu Irina Ana Maria și Untaru Claudiu Ștefănuț. Și-au făcut apariția pe scenă mai apoi, ridicându-i pe oameni la

horă, interpreți consacrați, spre bucuria celor prezenți. Petrică Mătu Stoian, Sanda Argint, Livia Celea Streață, Paula Butușină, Mihaela Sultan Streață, Radu Ilie, iar concertul de final l-a susținut un prieten al localnicilor, având în vedere că revine cu drag aici, de fiecare dată când este invitat, Andrei Păunescu. Focul de artificii pregătit de autorități i-a ținut pe oameni minute în șir cu ochii spre cer, promisiunea fiind că anul viitor manifestările să fie cel puțin la fel de plăcute.

Localnicilor li s-au alăturat, la manifestările organizate de Ziua Comunei Afumați, invitați de seamă, senatorul Mario Ovidiu Oprea, deputatul Nicolae Giugea, consilierii județeni Daniel Drîginei, Cosmin Călin, Dorin Mărgărit, Mihai Sdreălă și Dorel Luică, dar și primari cu care Titel Stoenescu are o relație deosebită, din comunele Siliștea Crucii, Catane și Urzicuța, care s-au bucurat de spectacol.



Anunțul tău!

INFORMARE În conformitate cu prevederile Legii Apelor nr.107/1996, cu modificările și completările ulterioare, Titularul Comuna Pleșoi, județul Dolj, cod poștal 207481, Telefon/fax 0251-454246, intenționează să solicite de la A.N. "Apele Romane" - Direcția Apeilor Jiu, aviz de gospodărire a apelor pentru realizarea lucrărilor "Modernizare strada Hanului în comuna Pleșoi, județul Dolj", amplasate în Comuna Pleșoi, județul Dolj. Aceasta investiție este nouă. Persoanele care doresc să obțină informații suplimentare cu privire la solicitarea avizului de gospodărire a apelor, pot contacta solicitantul de aviz la adresa menționată. Persoanele care doresc să transmită observații, sugestii și recomandări se pot adresa solicitantului după data de 12.09.2017 (data estimată la care se va transmite solicitarea de aviz).

SC DRAGPITAR SRL reprezentată prin Aron Mihaita titular al Certificatului de Urbanism nr. 27 din 18.07.2017, emis de Primăria Melinești, anunță publicul interesat asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul „CONSTRUIRE SPAȚIU COMERCIAL P+1, AMPLASARE FIRMĂ LUMINOASĂ ȘI TOTEM-ÎMPREJMUIRE TEREN” propus a fi amplasat în comuna Melinești, sat Melinești, str. Principală nr. 65, jud. Dolj. Informațiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul APM Dolj, str. Petru Rareș, nr. 1, în zilele luni până joi, între orele 8:00-16:00 și vineri între orele 8:00-14:00. Observațiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Dolj din Craiova, str. Petru Rareș, nr. 1., fax 0251/ 419 035, e-mail office@apmdj.anpm.ro.

Anunțul tău!

MARINESCU RODICA MARIA titular al Certificatului de Urbanism nr. 1258/03.07.2017, emis de Primăria Craiova, anunță publicul interesat asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul „CONSTRUIRE IMOBIL D+P+4E +M CU DESTINAȚIA LOCUINȚE COLECTIVE” propus a fi amplasat în municipiul Craiova, B-dul Dacia nr.157B, jud. Dolj. Informațiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul APM Dolj, str. Petru Rareș, nr. 1, în zilele luni până joi, între orele 8:00-16:00 și vineri între orele 8:00-14:00. Observațiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Dolj din Craiova, str. Petru Rareș, nr. 1., fax 0251/ 419 035, e-mail office@apmdj.anpm.ro.

ANUNȚ PUBLIC PRIVIND EMITREA AVIZULUI DE GOSPODĂRIRE A APELOR PRIVIND INVESTIȚIA „CONSTRUIRE POD PESTE PARAUL TERPEZIȚA, STRADA PRIMĂRIEI, SAT CARPEN, COMUNA CARPEN, JUDEȚUL DOLJ” COMUNA CARPEN ANUNȚĂ PUBLICUL INTERESAT ASUPRA DEPUNERII SOLICITĂRII DE EMITERE A AVIZULUI DE GOSPODĂRIRE A APELOR PENTRU PROIECTUL „CONSTRUIRE POD PESTE PARAUL TERPEZIȚA, STRADA PRIMĂRIEI, SAT CARPEN, COMUNA CARPEN, JUDEȚUL DOLJ”. INFORMAȚIILE PRIVIND PROIECTUL PROPUȘ POT FI CONSULTATE LA SEDIUL ABA JIU, BLD. NICOLAE ROMANESCU NR. 54, ȘI LA SEDIUL PRIMĂRIEI CARPEN DIN COMUNA CARPEN, STR. TÂRNAVEI, NR. 1, ÎN ZILELE DE L – V, ÎNTRE ORELE 9 – 14. OBSERVAȚIILE PUBLICULUI SE PRIMESC ZILNIC LA SEDIUL ABA JIU, BLD. NICOLAE ROMANESCU NR. 54 .

Anunțul tău!

ANUNT PUBLIC Titularul COLCEA PETRE ȘI COLCEA ANA CLAUDIA anunță publicul interesat asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul CONSTRUIRE ANEXĂ GOSPODĂREASCĂ FAMILIALĂ MAGAZIA CEREALE ȘI ÎMPREJMUIRE TEREN. propus a fi amplasat în Com. CETATE, str. COLONEL BLEJOIU nr. 1, jud. Dolj. Informațiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul Agenției pentru Protecția Mediului Dolj, Craiova, str. Petru Rareș nr. 1 și la sediul. Com. CETATE, str. COLONEL BLEJOIU nr. 1, jud. Dolj. în zilele de luni până joi, între orele 8.00-14.00. Observațiile publicului se primesc zilnic la sediul Agenției pentru Protecția Mediului Dolj, Craiova, str. Petru Rareș nr. 1, fax: 0251419035 e-mail: office@apmdj.anpm.ro.

ANUNT PUBLIC. Titularul S.C. SCHRETLEN SRL anunță publicul interesat asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul CONSTRUIRE ȘI AMENAJARE CORT EVENIMENTE SCHIMBARE DESTINAȚIE ȘI AMENAJARE DIN MAGAZIE ÎN SALĂ EVENIMENTE ȘI BUCĂTĂRIE – CU FUNCȚIONARE SEZONIERĂ- INTRARE ÎN LEGALITATE. propus a fi amplasat în Municipiul Băilești, str. Cilieni, nr. 6B, jud. Dolj. Informațiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul Agenției pentru Protecția Mediului Dolj, Craiova, str. Petru Rareș nr. 1 și la sediul. Com. Drănic, str. Câmpului nr. 1, jud. Dolj. în zilele de luni până joi, între orele 8.00-14.00. Observațiile publicului se primesc zilnic la sediul Agenției pentru Protecția Mediului Dolj, Craiova, str. Petru Rareș nr. 1, fax: 0251419035 e-mail: office@apmdj.anpm.ro.

Anunțul tău!

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Dolj organizează concurs pentru ocuparea următoarelor posturi de natură contractuală de execuție vacante: 1 post logoped, 2 posturi psiholog practicant, 1 post psiholog principal, 1 post psiholog specialist, 2 posturi inspector specialitate debutant și 1 post inspector specialitate gr.II, în data de 11 octombrie 2017, ora 10.00 - proba scrisă și în data de 13 octombrie 2017, ora 14:00 - interviul. Condiții generale de participare la concurs: Candidații trebuie să îndeplinească condițiile generale prevăzute la art.3 din Regulamentul-cadru privind stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant aprobat prin H.G. nr. 286/2011 cu modificările ulterioare. Condiții specifice de participare la concurs:

- 1 post logoped - studii universitare de licență absolvite cu diplomă, respectiv studii superioare de lungă durată absolvite cu diplomă de licență în domeniul științelor umaniste; - curs în domeniul logopediei sau studii de specialitate.
- 2 posturi psiholog practicant. - studii universitare absolvite cu diplomă de licență în domeniul psihologiei; - atestat de liberă practică în specialitatea Psihologie clinică.
- 1 post psiholog principal. - studii universitare absolvite cu diplomă de licență în domeniul psihologiei; - atestat grad principal; - atestat de liberă practică în specialitatea Psihologie clinică.
- 1 post psiholog specialist. - studii universitare absolvite cu diplomă de licență în domeniul psihologiei; - atestat grad specialist; - atestat de liberă practică în specialitatea Psihologie clinică.
- 1 post inspector specialitate debutant. - studii universitare absolvite cu diplomă de licență în domeniul științelor juridice.
- 1 post inspector specialitate gr.II. - studii universitare

Anunțul tău!

absolvite cu diplomă de licență în domeniul științelor economice; -vechime în muncă minimum 3 ani. · 1 post inspector specialitate debutant. -studii universitare absolvite cu diplomă de licență în domeniul psihologiei; - atestat de liberă practică în specialitatea Psihologie clinică. Concursul se organizează la sediul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Dolj în data 11 octombrie 2017, ora 10.00 (proba scrisă) și în data de 13 octombrie 2017, ora 14.00 (interviul). Bibliografia și actele solicitate candidaților pentru dosarul de înscriere se afișează la sediul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Dolj și pe site-ul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Dolj www.dgaspcdolj.ro. Dosarele de concurs se depun la sediul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Dolj, în termen de 10 zile lucrătoare de la data publicării prezentului anunț, respectiv până pe data de 26.09.2017. Relații suplimentare se pot obține la sediul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Dolj, telefon 0251/407009, pagina de internet www.dgaspcdolj.ro.

ANUNȚ prealabil privind afișarea publică a documentelor tehnice ale cadastrului. Unitatea administrativ-teritorială Băilești, din județul Dolj, anunță publicarea documentelor tehnice ale cadastrului pentru sectorul cadastral nr.4 începând cu data de 18.09.2017, pe o perioadă de 60 de zile, la sediul Municipiului Băilești, conform art.14 alin.(1) și (2) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr.7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare. Cererile de rectificare ale documentelor tehnice vor putea fi depuse la sediul primăriei și pe site-ul Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară.

Anunțul tău!

ANTON MARIUS și ANTON ELISABETA cu domiciliul în județul Dolj, municipiul Craiova, strada Brestei, nr. 127, anunță elaborarea primei versiuni a Planului Urbanistic Zonal "Elaborare Plan Urbanistic Zonal în vederea reconsiderării funcționalității zonei și a indicilor de construibilitate ale zonei cuprinsă între străzile Elena Farago și B-dul Oltenia pentru construire imobil P+2E cu destinația spații comerciale la parter și locuințe colective la etaje, generat de imobilul aflat în B-dul Oltenia, nr. 17A" – B-dul Oltenia, nr.17 A și declanșarea etapei de încadrare pentru obținerea avizului de mediu. Consultarea primei versiuni a Planului Urbanistic Zonal "Elaborare Plan Urbanistic Zonal în vederea reconsiderării funcționalității zonei și a indicilor de construibilitate ale zonei cuprinsă între străzile Elena Farago și B-dul Oltenia pentru construire imobil P+2E cu destinația spații comerciale la parter și locuințe colective la etaje, generat de imobilul aflat în B-dul Oltenia, nr. 17A" – B-dul Oltenia, nr. 17 A - se poate realiza la APM Dolj, Craiova, strada Petru Rareș nr.1, zilnic, între orele 8 - 16. Comentariile și sugestiile se vor transmite în scris la sediul APM Dolj (FAX: 0251 1419035, e-mail office@aprmaj.anpm.ro) în termen de 15 zile calendaristice de la data apariției anunțului.

ANUNȚ prealabil privind afișarea publică a documentelor tehnice ale cadastrului. Unitatea administrativ-teritorială Amărăștii de Jos, din județul Dolj, anunță publicarea documentelor tehnice ale cadastrului pentru sectoarele cadastrale nr.2 și 3 începând cu data de 18.09.2017, pe o perioadă de 60 de zile, la sediul Comunei Amărăștii de Jos, conform art.14 alin.(1) și (2) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr.7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare. Cererile de rectificare ale documentelor tehnice vor putea fi depuse la sediul primăriei și pe site-ul Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară.

Anunțul tău!

ANUNȚ PUBLIC PRIVIND EMITEREA AVIZULUI DE GOSPODĂRIRE A APELOR PRIVIND INVENȘTIA „CONSTRUIRE POD PESTE RAUL DESNĂȚUI, DC 61, SAT CARPEN, COMUNA CARPEN, JUDEȚUL DOLJ”. COMUNA CARPEN ANUNȚĂ PUBLICUL INTERESAT ASUPRA DEPUERII SOLICITĂRII DE EMITERE A AVIZULUI DE GOSPODĂRIRE A APELOR PENTRU PROIECTUL „CONSTRUIRE POD PESTE RAUL DESNĂȚUI, DC 61, SAT CARPEN, COMUNA CARPEN, JUDEȚUL DOLJ”. INFORMAȚIILE PRIVIND PROIECTUL PROPUȘ POT FI CONSULTATE LA SEDIUL ABA JIU, BLD. NICOLAE ROMANESCU NR. 54, ȘI LA SEDIUL PRIMĂRIEI CARPEN DIN COMUNA CARPEN, STR. TÂRNAVEI, NR. 1, ÎN ZILELE DE L – V, ÎNTRE ORELE 9 – 14. OBSERVAȚIILE PUBLICULUI SE PRIMESC ZILNIC LA SEDIUL ABA JIU, BLD. NICOLAE ROMANESCU NR. 54.

CONSTANTIN NICU titular al Certificatului de Urbanism nr. 1035 din 09.06.2017, emis de Primaria Craiova, anunță publicul interesat asupra depunerii solicitării de emiteră a acordului de mediu pentru proiectul „CONSTRUIRE LOCUINTE COLECTIVE P+2 CU SPAȚIU COMERCIAL LA PARTER ȘI ÎMPREJMUIRE TEREN” propus a fi amplasat în municipiul Craiova, str. Constantin Brâncoveanu, nr. 38F, jud. Dolj. Informațiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul APM Dolj, str. Petru Rareș, nr. 1, în zilele luni până joi, între orele 8:00-16:00 și vineri între orele 8:00-14:00. Observațiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Dolj din Craiova, str. Petru Rareș, nr. 1., fax 0251/ 419 035, e-mail office@apmdj.anpm.ro.

OFERTE DE SERVICIU

ASOCIAȚIA de proprietari Arieș nr. 1, cu sediul în Craiova, str. Arieș, nr. 1, angajează administrator, studii superioare. Doritorii să depună CV-urile în data de 12.09.2017 la sediul asociației.

SC Megaconstruct S.A angajează Inginer exploatare cu experiență, Gradul EGIU, EGD. Cunoștințe de exploatare rețea de distribuție gaze naturale. Salariu atractiv. CV-urile se depun la adresa de email: office@megaconstruct.ro. Postul este disponibil pentru Comuna Pielești - Jud. Dolj.

PRESTĂRI SERVICII

Fotografiez, filmez Full HD la diverse evenimente: nunți, botez, majorat. Relații la telefon: 0767/674.328.

Filmări foto video de calitate superioară la prețuri avantajoase. Telefon: 0766/359.513.

Efectuăm transport mărfuri, 3,5 tone. Relații la telefon: 0763/869.332.

VÂNZĂRI

APARTAMENTE

Vând apartament 4 camere, foarte spațios, proaspăt igienizat, cu vedere trilaterală, 2 băi, 2 balcoane, decomandat - zona 1 Mai, Târg Pelendava - Kaufland. Telefon: 0762/622.136.

CASE

Vând (schimb) casă locuibilă comuna Perisor + anexe, apă curentă, canalizare la poartă, teren 4500 mp, livadă cu pruni, vie. Telefon: 0765/291.623.

Vând casă 5 camere 2400 mp teren satul Ghizdăvești - Celaru, cadastru, carte funciară, unic vânzător. Telefon: 0748/542.454.

Vând casă în comuna Apele Vii, județul Dolj, din cărămidă (anul construcției: 1967), 3 camere (cu sobe de teracotă, parchet și mobilă), două holuri și bucătărie; anexe gospodărești și beci; teren de aprox. 1.400 mp; grădină cu viță-de-vie și pomi fructiferi; fântână în curte și posibilitate de racordare la rețeaua publică de alimentare cu apă. Preț: 50.000 lei, negociabil. Telefon: 0744/810.932.

Vând casă neterminată în Cârcea, Alea Podului nr. 12. Telefon: 0721/995.405.

Vând casă modestă 1300 mp, Leamna de Sus, cadastru. Telefon: 0758/ 153.669.

Vând casă Craiova, 5 camere, 2 băi, izolată termic, încălzire centrală, 570 mp sau schimb cu apartament minim 3 camere. Telefon: 0746/498.818.

CREZI ÎN TINE, CREZI ÎN UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA!

În perioada 04.09 – 22.09. 2017, Universitatea din Craiova organizează admiterea pentru anul universitar 2017-2018 la Master. Cel mai mare centru universitar din sud-vestul României pune la dispoziție studenților o infrastructură de pregătire și cercetare de ultimă generație, precum și parteneriate extrem de solide cu mediul socio-economic și cu cel academic internațional – Universitatea din Craiova este partener academic strategic pentru mai bine de 200 de universități din lume.

Universitatea din Craiova oferă posibilitatea pregătirii în 42 domenii de master.

FACULTATEA DE AGRONOMIE: 30 de locuri taxă
FACULTATEA DE AUTOMATICĂ, CALCULATOARE ȘI ELECTRONICĂ: 18 locuri la buget și 90 de locuri taxă.
FACULTATEA DE DREPT: 48 de locuri la taxă.
FACULTATEA DE ECONOMIE ȘI ADMINISTRAREA AFACERILOR: 280 de locuri la buget și 497 de locuri la taxă
FACULTATEA DE EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT: 63 locuri la buget
FACULTATEA DE HORTICULTURĂ: 134 de locuri la taxa
FACULTATEA DE INGINERIE ELECTRICĂ: 127 de locuri la buget și 10 locuri la taxă
FACULTATEA DE LITERE: 47 de locuri la buget și 190 de locuri la taxă
FACULTATEA DE MECANICĂ: 8 locuri la buget și 293 locuri la taxă
FACULTATEA DE TEOLOGIE ORTODOXĂ: 25 locuri la buget și 75 locuri la taxă
FACULTATEA DE ȘTIINȚE : 12 locuri la buget și 42 de locuri la taxă
FACULTATEA DE ȘTIINȚE SOCIALE: 88 locuri la buget și 212 locuri la taxă

Toate informațiile despre admitere pe www.ucv.ro; facebook.com/ucvro; youtube.com/user/UniversitateCraiova.



CRAIOVA JAZZ FESTIVAL
 14-17 SEPTEMBRIE 2017
 Sala Filarmonicii Oltenia
 Teatrul de vară - Parcul Romanescu
 www.filarmonica-oltenia.ro
 0351414697
 f /craiovajazzfestival

Vând casă Goiești. Telefon: 0763/675.342.

Vând sau schimb cu apartament Craiova, casă mare cu toate utilitățile super-îmbunătățită în comuna Lipovu cu teren 7000 mp. Telefon: 0742/450.724.

TERENURI

Vând 4200 mp teren intravilan, cadastru făcut la 10 km de Craiova sau schimb cu garsonieră plus diferență. Telefon: 0727/884.205.

Vând pădure Borăscu - Gorj. Telefon: 0723/693.646.

Vând 10 ha pădure stejar 100-110 ani comuna Bărbătești-Gorj. Telefon: 0722/943.220.

Vând teren agricol spatele Metro și teren agricol Gara Plaiul Vulcănești. Telefon: 0251/548.870.

Proprietar vând teren 3000 cartier Bordei strada Carpenului cu gard și cabană. Telefon: 0752/641.487.

Vând 400 și 1500 mp Băile Govora, toate utilitățile, împrejmuit, asfalt, lângă pădure. Telefon: 0351/402.056; 0744/563.640.

Vând pădure de salcâm 7800 mp în comuna Albeni, județul Gorj cu 7000 lei. Telefon: 0770/303.445.

Proprietar vând 1000 mp Cîrcea lângă Complex Magnolia și 5000 mp - Gara Pielești lângă Fabrica de termopane QFort. Telefon: 0752/641.487.

Vând teren intravilan Piața Chiriac 418 mp 250 E/mp negociabil și semicasă. Telefon: 0723/013.004.

Vând lot 500 mp - Craiova, cartier Șimnicu de Jos, utilități - la DJ, cadastru. Telefon: 0744/563.823.

Semnătura:.....

Oltenii, naivi pe teren „minat”

Universitatea Craiova a pierdut primul meci din acest campionat, în fața liderului, CFR Cluj, care a beneficiat de tradiționala „protecție” din partea arbitrilor

CFR Cluj – Universitatea Craiova 2-1

Au marcat: Culio 40 – pen., Balde 64 / Gustavo 81 – pen. Stadion „Dr. Constantin Rădulescu”, spectatori: 5.000. CFR Cluj: Arlauskis 7 – Cr. Manea 7, Vinicius 7, A. Mureșan 7, Camora 7 – Hoban 6, Culio 7 - Nistor 7, Deac 7 (66 Păun) 6, Nouvier 5 – Vera 5 (Balde 46) 7 (90 Omrani). Antrenor: Dan Petrescu. Universitatea Craiova: Calancea 5 – Screciu 5 (68 Burlacu) 7, Kelic 6, Tiago Ferreira 5 – Martic 4, Zlatinski 6, Rossi 6, Bancu 7 – Gustavo 5, Băluță 5 (68 Popov) 6, Mitriță 7 (78 Roman) 5. Antrenor: Devis Mangia. Cartonaș roșu: Tiago Ferreira 37. Arbitru: Adrian Comănescu (Râmnicu Vâlcea) 4.

În duelul primelor clasate, CFR și Craiova s-au evitat în prima jumătate de oră. Mai mult feroviarul s-au ferit de un joc „care pe care”, cedând posesia. Ca toate echipele lui Dan Petrescu, CFR s-a grupat în jumătatea proprie, cu intenția de a specula contraatacurile, fazele fixe și deja clasică „lungă și pe-a doua”. Astfel au avut și prima ocazie, deviată de Calancea peste bară. Pe margine, „Bursucul” a simțit că arbitru e depășit și a început să joace șah. A sacrificat „nebulun” pentru a lua regina și de aici s-a apropiat de mat. A protestat vehement, a pus presiune pe un arbitru pe care l-a simțit nesigur și i-a aruncat momeala. S-a autoeliminat prin vociferări caracteristice la niște faze fără importanță și l-a obligat pe Comănescu să se revanșeze dictând penalty la o luptă egală pentru minge. La fel de inteligent a fost și Deac în duelul aprig cu Tiago Ferreira, intrând practic sub portughez și oferind impresia că a avut primplanul, deși n-a controlat nicio clipă mingea. Pentru a stinge conflictul artificial cu gazdele, Comănescu a dat penalty, pentru a nu oferi impresia de japcă, i-a dat numai galben lui Ferreira. I-a stricat socoteala asistentul, care i-a indicat eliminarea portughezului. Colegul de la linie l-a simțit și el depășit pe Comănescu și i-a dat sugestii, iar centralul vâlcean s-a conformat și Știința avea să joace aproape o oră în inferioritate, contra unei echipe focusate pe defensivă. Comănescu nu a furat, a fost doar sub meci. Un „ecuson FIFA” gen Kovacs ar fi „lucrat” profesionist, Comănescu a fost doar depășit de situație. Dacă nu ar fi intervenit aiurea Comănescu, meciul din Gruia s-ar fi îndreptat spre un 0-0 îmbrățișat de ambele echipe.

Fără să ajungă în prima repriză în careul gazdelor, Craiova putea egala totuși, dar lovitura liberă de la 25 de metri a lui Mitriță s-a izbit de transversală. A fost semnul că pe Mangia îl părăsise norocul de care avusese parte în acest campionat. Și acum un an Craiova putea trece pe primul loc cu ocazia meciului din Gruia, iar atunci a avut ea a fost cea care a avut superioritate mai multe de o

repriză, însă n-a scos decât un punct, pe care băieții lui Miriuță l-au apărât eroic. De această dată, eliminarea a fost însoțită de penalty și Calancea n-a avut antidot la execuția lui Culio.

CFR aborda repriza a doua într-o situație ideală pentru cel care este în pole position să devină selecționer al României: în avantaj numeric și pe tabelă. Craiova trebuia să fie o pradă ușoară pentru mingile aruncate pe Balde, trimis să dea lovitura decisivă. Și a așa a fost, dar nu cum se aștepta. Calancea l-a blocat pe senegalez, dar apoi parcă i-a părut rău și i-a oferit o minge cu poarta goală, pe care Balde a avut timp să o bage în poartă chiar și după ce luftase. Craiova n-a jucat mare lucru. Martic, înlocuitorul lui Dimitrov, e mai slab decât Achim, Screciu a fost pierdut pe teren și nu pentru că Mureșan i-a spart capul la un corner, în timp ce Băluță, dar mai ales Gustavo, n-au fost nici măcar replicile lui Insigne și Callejon. Mangia a făcut schimbările după aproape 70 de minute, timp în care ai săi n-au dat năvală în careul advers. Burlacu a intrat cu tupeu și a bruiat blocada ceferistă, ajutat și de învăluirile lui Bancu. La una dintre incursiuni, Comănescu a mai luat o decizie în compensație și a „pus-o pe var”. A ezitat puțin, dar probabil s-a gândit că la 2-0 cu 10 minute înainte de final, oltenii nu mai pot reveni. Dacă nu alunecă, Gustavo nu poate rata de la 11 metri, deși transformarea penalty-ului a fost singurul lucru bun pe care l-a făcut în Gruia. Finalul a fost aprins, chiar echipa lui Mangia nu dădea impresia că-l poate ațâța. Burlacu și Bancu au creat panică în stânga, dar Arlauskis a închis bine „scurtul” și pe respingere Gustavo n-a găsit breșa prin desigurul ceferișilor. La ultima fază, Kelic n-a avut reacție la o minge pe care Rossi i-a aruncat-o din prima pe 6 metri și din care Craiova putea smulge remiza. A venit însă prima înfrângere din campionat, una pe care trebuie Știința trebuie să o gestioneze inteligent, fiindcă mai degrabă a fost victima propriilor naivități, decât a erorilor de arbitraj.

Crăciunescu și Porumboiu: „Penalty și eliminare, gratuite”

Doi foști mari arbitri, Ion Cră-



ciunescu și Adrian Porumboiu, s-au pronunțat asupra fazei în urma căreia CFR a deschis scorul și Universitatea a rămas în inferioritate numerică. Cei doi au convenit că nu trebuia dictată lovitura de pedeapsă și implicit nici eliminare la Tiago Ferreira. “Este o fază în care doi jucători se țin reciproc și dau o luptă corp la corp. Dacă accepți asta și nu fluieri din prima, o lași până la capăt. Atacantul se duce cu corpul, se așază în fața adversarului și este pe cădere. E normal ca adversarul să se împiedice de el. Ori fluieri de la început fault în afara careului, ori, dacă ai lăsat faza, o lași până la capăt. Eu nu pot să dau penalty la așa ceva. Am vorbit cu Porumboiu, el zice la fel. Cum poți da la un asemenea derby un arbitru care nu e pe lista FIFA? Oricum, dacă a dat penalty, trebuia să dea doar cartonaș galben!”, a spus Crăciunescu.

Antrenorul gazdelor, Dan Petrescu, a avut un discurs asemănător cu cel al lui Gigi Mulțescu, spunând că echipa sa a avut 5 ocazii de gol înainte de a se dicta penalty, deși numai Urko Vera a pus o dată în pericol poarta lui Calancea: „A fost un meci foarte greu. Am abordat meciul mai ofensiv, să jucăm pe contraatac, să nu le dăm spațiu celor trei jucători de la Craiova, din față, pe care-i asemăn cu cei de al Napoli. Cred că în prima repriză am avut cinci ocazii și ei niciuna. A venit faza penalty-ului, eu am văzut că a fost penalty. Ala al lor nu a fost penalty. Am riscat să pierdem puncte importante. 2-0 e cel mai periculos rezultat, era să pierdem puncte. În a doua repriză m-a deranjat puțin echipe, pentru că nu am jucat. Craiova nu a avut probleme și nici azi nu

a avut, pentru că penalty-ul a fost foarte foarte clar. I-a luat fața. Crăciunescu a spus altfel, pentru că așa a vrut dânsul. De când am venit la CFR, o dată nu ne-a dat dreptate”.

După meci, Devis Mangia a refuzat să comenteze arbitrajul, deși a mărturisit că nu a înțeles deciziile lui Comănescu. „Sunt mulțumit de jucătorii mei, fazele de arbitraj le puteți analiza voi.

Lui Comănescu nu i-am spus decât că regulamentul e același pentru toată lumea. În prima repriză, CFR se retrăgea foarte mult și noi aveam inițiativa, dar nu găseam soluții. Meciul a fost unul strâns, ei au retras foarte mult jucătorii din bandă pentru a-i bloca pe ai noștri. Voi continua cu acest sistem, cu trei atacanți scunzi, pentru că ne-a adus rezultate” a comentat Mangia.

Liga I - etapa a IX-a

FC Botoșani – Astra 1-3
Au marcat: L. Buș 31 / Moise 44, Belu 71, Balaure 88.
Juventus – CSMP Iași 2-2
Au marcat: Dzalamidze 3, Zaharia 33 / Platini 19, Cristea 28.
Viitorul – FCSB 1-0
A marcat: Eric 32.
Sepsi – FC Voluntari 0-3
A marcat: Tudorie 63, 85, 90.
CFR Cluj – „U” Craiova 2-1
Au marcat: Culio 40 – pen., Balde 64 / Gustavo 81 – pen.
Meciurile Gaz Metan – Chiajna și Dinamo – ACS Poli s-au jucat aseară.

CLASAMENT	M	V	E	Î	G	P
1. CFR Cluj	9	7	1	1	18-6	22
2. Astra	9	5	3	1	13-6	18
3. Craiova	9	5	3	1	12-5	18
4. FCSB	9	5	3	1	12-7	18
5. Botoșani	9	5	1	3	14-10	16
6. Dinamo	8	5	0	3	12-6	15
7. ACS Poli	8	4	1	3	9-9	13
8. Voluntari	9	3	2	4	11-12	11
9. Viitorul	9	3	2	4	6-7	11
10. CSMP Iași	9	2	4	3	6-10	10
11. Sepsi	9	3	0	6	7-15	9
12. Mediaș	8	1	1	6	4-16	4
13. Juventus	9	0	3	6	6-15	3
14. Chiajna	8	0	2	6	5-11	2

URMEAȚI INSTINCTUL DE AFACERI
ALEGE DAILY CU DOBÂNDĂ ZERO

0 %

+ ÎNTREȚINEREA GRATUITĂ!



**TOATĂ GAMA DAILY FINANȚATĂ
CU DOBÂNDĂ 0% pe 12 LUNI,
0,99% pe 24-48 LUNI, 1,99% pe 60 LUNI,
+ PACHET DE ÎNTREȚINERE!**

PERFORMANȚĂ DE NEEGALAT

Motoare de 2,3 și 3,0 litri,
până la 205 CP și 470 Nm

EFICIENȚA COMBUSTIBILULUI ÎMBUNĂȚITĂ

Economie până la 8%

COSTURI DE ÎNTREȚINERE ȘI REPARAȚII MAI MICI

Economie până la 12%

SARCINĂ UTILĂ DE NEEGALAT

Până la 4,9 tone

Noul Daily E6 este alegerea corectă pentru a-ți dezvolta afacerea. Cu noile motoare Euro 6 cu putere mai mare, consum de combustibil mai mic și cel mai bun cost de proprietate din clasa sa, confort sporit și conectivitate avansată, împreună cu versatilitatea celor 8.000 de configurații posibile, este partenerul tău de afaceri perfect.

BRIARIS

www.briaris.ro • office@briaris.ro

CRAIOVA: Calea București, nr. 2, Com. Cârcea, Jud. Dolj, Tel: +4 0251.592.950

BUCUREȘTI: Șos. Alexandrei, nr. 282, Sector 5, București, Tel: +4 0372.791.160

VÂLCEA: Calea București, nr. 23, Cartier Goranu, Jud. Vâlcea, Tel: +4 0372.730.307

CLUJ: Str. DN1 - E60, nr. 101, Com. Florești, Jud. Cluj, Tel: +4 0264.415.144

Oferta este valabilă în limita stocului disponibil pentru gama IVECO DAILY, până la 30.06.2017. Dobânda fixă 0% se aplică pentru oferta de leasing financiar pe 12 luni, avans începând cu 10 %, valoare reziduală 0,1 %. Pentru finanțări cuprinse între 24 și 48 luni, dobânda fixă este 0,99%, iar pentru finanțări pe 60 de luni dobânda fixă este 1,99%. Oferta de finanțare este indicativă, supusă unor condiții suplimentare de aprobare și nu obligă din punct de vedere juridic. Prin completarea formularului de comandă vă exprimăm acordul în mod expres și neechivoc ca datele dumneavoastră cu caracter personal să fie stocate și prelucrate de BRD Sogelease. BRD Sogelease este înscris în registrul de evidență al ANSPDC cu nr. 3290. Comisionul de acordare este 1,5% din prețul de achiziție, plătit o singură dată la începutul contractului de leasing, iar comisionul de administrare lunar este 3,5 EUR pe vehicul. Vehiculele din imagine sunt cu titlu de prezentare. Vehiculele care fac obiectul acestei campanii nu pot face obiectul altor campanii. Mentenanță gratuită se oferă în limita a 24 luni sau 100.000 km, până când una dintre cele 2 limite se atinge, conform carnetului de service.